
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-747 del  30/10/2014

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima  Indizione  di  procedura  di 
acquisto  in  economia  di  materiale  informatico  per 
l’aggiornamento della centrale di acquisizione dati stazioni 
idropluviometriche  della  sede  di  Bologna.  CIG 
5985752ECC.

Proposta n.  PDTD-2014-759 del  30/10/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Sala Operativa Previsioni

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Dott. Nanni Sandro

Questo giorno 30 (trenta)  ottobre    2014  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Idro-Meteo-Clima. Indizione di procedura di acquisto in economia 

per  la  fornitura  di  materiale  per  l’aggiornamento  della  centrale  di 

acquisizione  dati  stazioni  idropluviometriche  sede  di  Bologna.  CIG 

5985752ECC.

VISTE:

- la D.D.G. n. 87 del 16.12.2013 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2014-2016, del Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2014;

- la D.D.G. n. 88 del 16.12.2013 di approvazione delle  linee guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2014;

- la D.D.G. n. 16 del 14.02.2014 di approvazione del  programma di acquisizione di beni 

e servizi del Servizio Idro-Meteo-Clima per l’esercizio 2014;

- l’art. 5 comma 1, lettera t ter, della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni 

che   assegna  ad  ARPA  il  compito  di  “gestire  il  sistema  delle  reti  idro-meteo-

pluviometriche della Regione nell’ambito degli indirizzi forniti dalla Regione e degli 

accordi definiti con gli enti proprietari”;

- il  Decreto  Legislativo  n.  163/2006  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  successive 

modifiche e integrazioni;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del d. lgs. 

163/2006”;

RICHIAMATI:

- l'art.  125 del D.Lgs.  12 aprile 2006 n.  163 "Codice dei contratti  pubblici  relativi  a 

lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 

10 della L.R. 21 dicembre 2007 n. 28;

- l’art.  328  “Mercato  elettronico”  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  recante 

“Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE;

-  l’art. 7, comma 2, del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 

135), di  modifica dell’art.  1,  comma 450 della l.  27 dicembre 2006, n.  296, da cui 

deriva l’obbligo per le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario di ricorrere al mercato elettronico 

della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;



- il “Regolamento di Arpa per le forniture di beni e servizi in economia”.

PREMESSO:

- che, ARPA-SIMC gestisce la Rete integrata Regionale Idropluviometrica di proprietà 

della Regione Emilia-Romagna (rete RIRER), a partire dal 2001 (DGR n. 2515 del 

26/11/2001) e ai sensi della L.R. n. 7 del 2004 – Disposizioni in materia ambientale, 

modifiche  ed integrazioni  a  leggi  regionali  -   dove all’art.  30,  vengono aggiunti  ai 

compiti di Arpa stabiliti dalla L.R. n. 44 del 1995 anche quelli di “…gestire il sistema 

delle reti idro-meteo-pluviometriche della Regione, nell’ambito degli indirizzi forniti 

dalla Regione e degli accordi definiti con gli enti proprietari;

- che  tale  compito  di  gestore  unico  delle  reti  di  monitoraggio  Idropluviometriche  si 

desume  dalle  Delibere  di  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  che  approvano  i 

programmi annuali di manutenzione della rete RIRER e finanziamenti da erogare;

- che la sopra citata  parte della rete è rilevante  e di fondamentale  importanza per più 

servizi  regionali,  in particolare  per  la  Protezione Civile  per  l’emissione  delle  allerte 

meteo, per l’agricoltura, per l’ambiente e per i trasporti;

- che con Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1189 del  21/07/2014 è stato  approvato  un 

finanziamento  pari  a  Euro  1.300.000,00  al  Servizio  Idro-Meteo-Clima di  Arpa 

finalizzato  alla  gestione  unitaria  della  rete  idro-meteo-pluviometrica  dell'Emilia-

Romagna per l’anno 2014;

- che è necessario, per ottenere un miglioramento in efficienza e sicurezza nel sistema di 

acquisizione dati della centrale principale di Bologna, l’acquisto materiale informatico 

per l’aggiornamento ed adeguamento del server di centrale;

- che l’oggetto e la modalità della fornitura sono compiutamente descritti nelle Condizioni 

particolari allegate al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

- che è stato quantificato in euro 33.000,00 (IVA esclusa), il valore del contratto;

CONSIDERATO:

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati  riscontrati  i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

- che non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni  Consip di  cui all'art.  26,  comma 1,  della  legge n. 



488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004, aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

di approvvigionamento;

- che  trattandosi  di  acquisto  di  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  è  necessario 

espletare la procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del mercato 

elettronico disponibili nel nostro ordinamento;

- che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato 

elettronico messo a disposizione da Consip s.p.a., data l’attivazione del Bando “ICT 

2009 / Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni”;

RITENUTO:

- pertanto  di  proceder  all’indizione  della  procedura  per  l’acquisizione  in  economia 

mediante acquisto sul mercato elettronico di Consip s.p.a. di materiale informatico da 

utilizzare  per  l’aggiornamento  della  centrale  di  acquisizione  dati  delle  stazioni 

idropluviometriche, da espletarsi mediante invio di RDO (Richiesta di offerta);

- di stabilire che l’affidamento della fornitura avverrà a favore della ditta che presenterà 

l’offerta con il prezzo più basso;

- di approvare le Condizioni particolari e lo Schema di offerta allegati al sub A) e  B) 

alla presente Determinazione, quale parte integrante e sostanziale;

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  del  Centro  Funzionale  e  Sala  Operativa  Previsioni  Dott  Sandro 

Nanni,  il  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del 

regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del 

27.09.2010, dalla referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento di ARPA per la fornitura di beni e servizi in economia, il Dott. Sandro 

Nanni;

DETERMINA



1. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura in economia ai sensi 

dell’art.  125 del  D.  Lgs.  163/2006 e  dell’art.  328 del  DPR 207/2010 s.m.i.,  per  la 

fornitura  di  materiale  informatico  da utilizzare per  l’aggiornamento  della  centrale  di 

acquisizione dati delle stazioni idropluviometriche sede di Bologna, mediante acquisto 

sul mercato elettronico di Consip s.p.a.;

2. di approvare le Condizioni particolari e lo Schema di offerta allegati al sub A) e  B) alla 

presente, quale parte integrante e sostanziale;

3. di  dare atto che si procederà all’invio di Richiesta  di  Offerta ad almeno 5 operatori 

econimici  abilitati  al  Bando  “ICT  2009  /  Prodotti  e  servizi  per  l'informatica  e  le 

telecomunicazioni” individuati dal Responsabile del procedimento;

4. di stabilire che il servizio verrà aggiudicato alla ditta che avrà presentato l’offerta al 

prezzo più basso;

5. di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza 

di una sola offerta valida;

6. di  dare atto  che espletata  la fase di  scelta  del contraente  si  procederà,  con apposita 

determinazione  di  aggiudicazione,  all’affidamento  della  fornitura   all’operatore 

economico selezionato;

7. di dare atto che il costo complessivo presunto per i beni di cui trattasi stimato in euro 

40.260,00,  avrà  natura  di  “Manutenzione  Beni  dei  committenti”  ed  è  a  carico 

dell’esercizio  2014,  ed  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e 

pluriennale con riferimento al centro di responsabilità  del Servizio Idro-Meteo-Clima, e 

che con il provvedimento di aggiudicazione saranno effettuate le corrette imputazioni 

contabili.

Allegati: 

A) Condizioni particolari

B) Schema di offerta

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



 
 
  

Servizio Idro-Meteo-Clima 
viale Silvani 6 - 40122 Bologna 

tel  051-6497511 fax 051-6497501 
   diretto previsioni meteo - tel  051-6497600 

e-mail: smr@.arpa.emr.it 
sito web: http://www.arpa.emr.it/smr 

PEC:aoosim@cert.arpa.emr.it 
 

______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Sede legale: Via Po, 5   40139 Bologna Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  E-mail: dir@sc.arpa.emr.it 

 

Prot. PGSIM/2014/1138 

Bologna, 29/10/2014       Ai fornitori invitati 

 

OGGETTO:RdO n. 642664  del  29/10/2014  
 
Ad integrazione della RdO n.  642664 si precisano le seguenti condizioni particolari di fornitura 
richieste dal Servizio Idro MeteoClima di Arpa Emilia Romagna. 

 

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMP ISTICA. 

Oggetto dell’affidamento è la fornitura di materiale informatico per il miglioramento 
dell'acquisizione dati delle stazioni idrometeorologiche  come dettagliato nell’allegato B  
 
Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato pari ad Euro 33.000,00 (IVA 
esclusa). Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero. 

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni 
accessorie unilaterali, a pena di nullità. 

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi 
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna 
“al piano”. 

La Fornitura dovrà essere consegnata come indicato nell’allegato B:  

• Armadio Rack ed accessori  presso  Arpa Servizio Idro Meteo Clima 

• la  fornitura restante presso Ditta CAE 

 

La consegna dovrà avvenire entro 10 gg dalla data di stipula contratto. 

 

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA  

L’offerta effettuata sul sistema del Mercato Elettronico di CONSIP dovrà essere formulata 
immettendo a sistema il valore in euro nei campi specifici. 

 

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA  

La scelta della migliore offerta sarà effettuata, secondo il criterio del prezzo più basso. 

Arpa si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse 
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato. 



  

______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Sede legale: Via Po, 5   40139 Bologna Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  E-mail: dir@sc.arpa.emr.it 

Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla 
prestazione, Arpa si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste 
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato. 

Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente. 

L’Agenzia procederà a verificare d’ufficio, ai sensi dell’art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di presentazione dell’offerta. 

In caso la ditta non risulti in possesso dei requisiti dichiarati all’atto della presentazione dell’offerta, 
questa Amministrazione procederà alla revoca della aggiudicazione della presente RDO e si 
riserva la facoltà di proseguire con l’aggiudicazione e successiva verifica di abilitazione dei prodotti 
nei confronti del fornitore risultato secondo classificato nella originaria graduatoria. 

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpa è subordinata all’invio da parte del fornitore della 
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, ed al versamento sul 
conto di Tesoreria di Arpa delle spese di bollo, secondo quanto previsto all’art. 17 del Capitolato 
speciale, entro 7 giorni dalla comunicazione dell’aggiudicazione provvisoria, pena la revoca 
dell’aggiudicazione medesima. 

 

4. NORMA FINALE  

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip  
ICT 2009 / Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni ed alla documentazione 
relativa (Condizioni generali, Capitolato tecnico, Regole del sistema di e-procurement). 

 

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Il Responsabile del procedimento è Dott. Sandro Nanni.  
 
6. EVENTUALI CHIARIMENTI  

Per eventuali chiarimenti di carattere amministrativo il nostro riferimento è la Sig.ra Roberta 
Costa. tel. 051-6497509. e-mail rcosta@arpa.emr.it; per chiarimenti di carattere tecnico il nostro 
riferimento è il  Dott. Michele Di Lorenzo tel. 3357712818 - email mdilorenzo@arpa.emr.it 

 

 

Il Direttore 

Dott. Carlo Cacciamani 

 

All. A – Dichiarazione di offerta 

All B: - Elenco materiali 

 



Spett.le

Arpa Servizio IdroMeteoClima
Viale Silvani,6
40122 Bologna

DICHIARAZIONE D’OFFERTA
RDO n. 642664

Fornitura di materiale informatico per il miglioramento dell'acquisizione dati 
delle stazioni idrometeorologiche

La  _____________________________  ,  con  sede  in 
______________________________________________  Via 
____________________________________________, tel. ___________________, 
capitale  sociale  Euro  __________________,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese 
di_________________________ codice  fiscale  ____________________________, 
partita  IVA  n.  ______________________________,  in  persona  del  sig. 
_______________________ nella qualità di  __________________________, della 
società  medesima si  impegna ad adempiere a tutte  le  obbligazioni  previste  nelle 
condizioni  particolari  dell’Rdo  per  lo  svolgimento  della  fornitura,  al  prezzo 
complessivo così determinato, comprensivo di ogni onere e spesa, comprese quelle 
di trasferta, al netto dell’IVA:

Quotazione

TIPOLOGIA  QUOTAZIONE

Server ed accessori Euro________________

Euro (In lettere) ________________

Licenze SW Euro________________

Euro (In lettere) ________________

STORAGE Euro________________

Euro (In lettere) ________________



NETWORKING Euro________________

Euro (In lettere) ________________

ARMADIO RACK ed accessori Euro________________

Euro (In lettere) ________________

TOTALE  Quotazione

Il  sottoscritto  ____________________,  in  persona  del  _________________  legale 

rappresentante _____________, nell’accettare espressamente tutte le condizioni specificate 

negli atti di gara, dichiara altresì:

a)  che  la  presente  offerta  è  irrevocabile  ed  impegnativa  sino  al  30°  (trentesimo)  giorno 

successivo alla data di scadenza fissato per la presentazione dell’offerta;

b) nell’importo dei prezzi offerti è, altresì, compreso ogni onere, spesa e remunerazione per 

ogni adempimento contrattuale;

c) che nella formulazione della presente offerta ha tenuto conto di eventuali maggiorazioni 

per  lievitazioni  dei  prezzi  che  dovessero  intervenire  durante  l’esecuzione  contrattuale, 

rinunciando sin da ora a qualsiasi azione ed eccezione in merito;

d) che la presente offerta non vincolerà in alcun modo Arpa;

e) di non eccepire, durante l’esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni 

o la sopravvenienza di elementi  non valutati  o non considerati,  salvo che tali  elementi si 

configurino come cause di forza maggiore contemplate dal codice civile;

f) di rinunciare a chiedere la risoluzione del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta 

ai sensi dell’articolo 1467 cod. civ. ed alla revisione del corrispettivo;

g)  di prendere atto che i termini stabiliti nel Capitolato Speciale sono da considerarsi a tutti 

gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1457 cod. civ.

________, lì _____________

Firma



N. Proposta:   PDTD-2014-759   del    30/10/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima Indizione di procedura di acquisto in 
economia  di  materiale  informatico  per  l’aggiornamento  della 
centrale  di  acquisizione  dati  stazioni  idropluviometriche  rete  di 
Bologna. CIG 5985752ECC.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  30/10/2014
La Responsabile Amministrativa


